ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ___ » ____________ 2025 года                                                        № _______

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области в связи
с изменением органа исполнительной власти Ленинградской области, ответственного за организацию и осуществление мероприятий
по созданию, модернизации и эксплуатации региональной информационно-навигационной системы Ленинградской области, Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Положение о Комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 7 сентября 2011 года № 283, изменение, изложив абзац седьмой пункта 3.12 в следующей редакции:
«определяет техническую политику в области развития информационных систем и систем связи в сфере дорожной деятельности и участвует в ее реализации в рамках своей компетенции;».

2. Внести в Положение о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 № 275, изменение, дополнив пункт 3.23 абзацами следующего содержания:
«обеспечивает модернизацию и эксплуатацию региональной информационно-навигационной системы Ленинградской области, осуществляет правомочия обладателя информации, содержащейся в региональной информационно-навигационной системе Ленинградской области, в рамках своей компетенции;
обеспечивает выполнение мероприятий взаимодействия и эксплуатации телекоммуникационной подсистемы системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» Ленинградской области с узлом обслуживания вызовов экстренных оперативных служб.».

3. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 4 октября 2013 года № 328 «Об утверждении Положения о региональной информационно-навигационной системе Ленинградской области» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определить Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области ответственным органом исполнительной власти Ленинградской области за организацию и осуществление мероприятий по созданию, модернизации и эксплуатации региональной информационно-навигационной системы Ленинградской области.».

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением постановления возложить
на вице-губернатора Ленинградской области – председателя комитета правопорядка и безопасности.».

3) в приложении (Положение о региональной информационно-навигационной системе Ленинградской области) абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции:
«ответственный орган - Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области;».

4. Контроль за исполнением постановления возложить
на вице-губернатора Ленинградской области – председателя комитета правопорядка и безопасности.

Губернатор
Ленинградской области                                                                    А.Ю. Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области» (далее – Проект)

Принятие Проекта обусловлено отказом основных пользователей отдельных компонент Региональной информационно-навигационной системы Ленинградской области (далее – РИНС ЛО) выступить в качестве органа исполнительной власти – функционального заказчика и оператора РИНС.
Изменения, предусмотренные Проектом, корреспондируют с полномочиями комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области в части обеспечения организации и осуществление эксплуатации и развития системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» (далее - система-112) на территории Ленинградской области.
На основании Системного проекта телекоммуникационной подсистемы системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» Ленинградской области, согласованного Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (письмо Минцифры России от 28.12.2018 № ОИ-П19-168-30663), для организации маршрутизации вызовов до ЦОВ-112/ЕДДС от пользователей (абонентов) сетей подвижной радиотелефонной связи и местной телефонной связи в муниципальных образованиях Ленинградской области определен узел обслуживания вызовов экстренных оперативных служб (УОВЭОС), находящийся по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгское шоссе, д.503, корп.12.
В качестве УОВЭОС системы-112 Ленинградской области в соответствии с утвержденным Минкомсвязью России системным проектом используется сертифицированное средство связи ECSS-10, которое в настоящее время эксплуатируется ООО «РНИЦ по Ленинградской области».
Принятие Проекта не потребует проведения процедур оценки регулирующего воздействия, поскольку Проект не затрагивает вопросы предпринимательства и инвестиционной деятельности.
В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы после направления Проекта на согласование в комитет правового обеспечения Ленинградской области он будет размещен в сетевом издании «Электронное опубликование документов» (npa47.ru).

Вице-губернатор
Ленинградской области –
председатель комитета
правопорядка и безопасности                                                                  М.В. Ильин

[bookmark: _GoBack]ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области» (далее – Проект)

Принятие Проекта не потребует дополнительных финансовых и материальных затрат из средств областного бюджета Ленинградской области.

Вице-губернатор
Ленинградской области –
председатель комитета
правопорядка и безопасности                                                                  М.В. Ильин